
Justice pod lupou

garant: Jitka Jandová

členové expertní skupiny:

Anna Kosíková
Veronika Járková
Martin Ohrádka
Marek Ohrádka
Michal Vršecký
Tomáš Chlasták
Jana Hájková 
Jana Růžičková
Iva Podlipská
Aneta Šnellerová
Karolína Marhefková
Nikola Němcová



Anotace projektu:

Pro  žáky 8., 9. ročníků, kteří chtějí třeba jednou  být právníkem, soudcem, prezidentem anebo 
je tato problematika prostě jen zajímá.

Co znamená slovo justice? 
Co je a jak pracuje Probační a mediační služba?
Jak probíhá soudní jednání ?   (pojedeme k Okresnímu soudu do Příbrami)
Jak pracuje soudce? 
Dozvíte se odpovědi na vaše chytré a zvídavé otázky přímo od pracovnice PMS  a od soudce. 
A další zajímavosti, které možná nevědí ani někteří dospělí... ?

Vzdělávací cíl:
Seznámit žáky s prací Probační a mediační služby, ukázat jim, jak probíhá soudní jednání a 
jaká je práce soudce. Žáci udělají mezi občany anketu, zpracují ji. 

Jak šel projekt: 
První část naše projektu Justice pod lupou se konala v pátek 24. listopadu od 10 hodin. 

Sešli jsme se s naší vedoucí projektu paní učitelkou Jitkou Jandovou, a dohodli jsme si, o čem 
bude vlastně náš projekt. Pak nám paní učitelka pustila video, týkající se Probační a mediační 
služby., které si pro nás připravila podle našich otázek s její sestrou, která zde pracuje . Po té 
nastala anketa, na kterou jsme se všichni těšili -  vydali jsme se do města a ptali jsme se lidí na 
otázku „Víte čím se zabývá Probační a mediační služba?“ My jsme byli obeznámeni s touto 
otázku od paní učitelky, takže jsme byli před tázanými daleko napřed, jelikož většina 
odpověď neznala. V půl jedné jsme se znovu sešli a shrnuli  naše výsledky,  které jsme 
zakreslili do grafu. Pak už zbývalo jen rozdělit otázky pro soudce a mohlo se jít domů. A tak 
dopadl náš první projektový den.
  
V druhé části našeho projektu jsme se vydali k Okresnímu soudu v Příbrami. Když jsme 
přijeli, tak jsme měli ještě 30minut času, protože pan soudce JUDr. Dušan Strýček nás čekal 
až v půl desáté. Tak jsme se dohodli, že bychom mohli udělat anketu také v Příbrami. A pak to 
nastalo: 9 hodin a 30 minut odbilo a nás už vítal u soudu pan soudce. Pan Strýček nám ukázal 
dvě jednací síně a chtěl nám také ukázat vazební síň, ale tam nás bohužel nevzal, protože tam 
zrovna byl obžalovaný. Posadili jsme se do jedné jednací síně a tam nám  pověděl své zážitky 
ze soudního jednání a také, jak vlastně takové jednání probíhá. Pak dal také prostor nám na 

pár otázek, které jsme si připravili doma. 

   Ve škole jsme si vše shrnuli, rozdělili si, jak dokončíme úkoly, zadali si dotazníček o tom, jak jsme 
se do projektu zapojili a co nám přinesl a šli jsme domů.                 A.Kosíková,8.B



Co jsme zjistili:

Probační Mediační Služba           
-služba,která spolupracuje se soudem a podává soudu zprávy o odsouzených
-dohlíží nad odsouzenými(veřejně prospěšné práce)
-zprostředkovává dohodu mezi obviněným a poškozeným
(řešení :dohodou,omluvou,odškodněním,náhradní tresty,veřejně prospěšné práce…..)

Pracovník PMS
-nezbytné schopnosti:odpovídající vzdělání,umět komunikovat s lidmi,znalost trestního práva
-vázán mlčenlivostí
-psychicky náročné povolání
-když si neví s něčím rady,tak se poradí se soudcem nebo státním zástupcem. 

J.Růžičková, 9.B

Některé otázky pro soudce
-Co se stane, když svědek při soudním jednání zapírá nebo lže?
Odpověď: Podle zákona musím každému říci přísahu před jeho výpovědí, ale pokud lže, hrozí 
mu odnětí svobody na dva roky.   A.Kosíková,8.B

-Co řeší soudci nejčastěji? 
Odpověď: krádeže, loupeže, rozvody, dejte si pozor  na černé jízdy v metru v Praze! 
I.Podlipská 9.B

-Už se vám někdy stalo,že jste musel uzavřený  případ znovu otevřít?
Odpověď: Ne, ale stává se to hlavně v trestním právu a to např. když se v soudním sporu 
jedna ze stran nedokáže smířit se svou  „prohrou“. J.Růžičková 9.B

Reflexe:

Projekt jsem si vybrala, protože v budoucnu bych se ráda věnovala právu. Druhý projektový 
den byl zajímavější, akčnější a zábavnější. A.Kosíková 8.B
Vybrala jsem si projekt, protože mě zajímá, jak to vypadá u soudu, co musí právníci a soudci 
všechno udělat, aby se jimi stali.  Rozhovor se soudcem mne zaujal nejvíce. J.Hájková 9.B



Přílohy:

Sledujeme předtočený rozhovor s Mgr. Hankou Halfarovou podle otázek žáků o 
práci Probační a mediační služby, děkujeme za odpovědi!



Prohlížíme na internetu animaci soudního jednání: sousedský spor a rozvodové 
řízení. 

Před Okresním soudem v Příbrami 



Zde sedává soudce...

...ale teď právě tu JUDr. Dušan Strýček nesedí, protože se nám 
věnuje...děkujeme!



Sedíme na lavici obžalovaných ….

...a ptáme se soudce, co nás zajímá.


